



**ZAPROSZENIE – II SPOTKANIE ROBOCZE ‘GMIN GÓRNICZYCH’**  
w ramach projektu  
**„Wzmocnienie pozycji inicjatyw lokalnych oraz samorządów w pro-klimatycznych procesach inwestycyjnych w Polsce”**

**30.09.2010, godz. 10.30**

Gubiński Dom Kultury  
ul. Westerplatte 14  
66-620 Gubin

Szanowni Państwo,

Stowarzyszenie Ekologiczne EKO-UNIA realizuje obecnie projekt (opis – str.2), który ma na celu wsparcie interesów gmin zagrożonych projektami dużych inwestycji energetycznych łączących się z wydobyciem węgla brunatnego metodą odkrywkową. Chcemy wesprzeć gminy w tworzeniu skutecznego lobbingu zarówno na poziomie krajowym jak i regionalnym na rzecz zrównoważonych zmian w przepisach prawa w tym w projekcie ustawy prawo geologiczne i górnicze, które zabezpieczą by ich interesy.

Pragniemy zaprosić Państwa na kolejne, **II spotkanie robocze „gmin górniczych”** (I spotkanie odbyło się w Lubinie 13.08.2010), na którym przedstawimy efekty dotychczasowej pracy we współpracy z gminami:

- przykład alternatywnej strategii rozwoju gminy „górniczej”
- raport prawny dot. proponowanych zmian w prawie geologicznym i górniczym
- dalsze plany, strategia współpracy gmin „górniczych”

Ramowy program spotkania (każda z prezentacji po ok. 15-20 min)

- Stowarzyszenie Ekologiczne EKO-UNIA – przedstawienie projektu i jego założeń, aktualnego stanu realizacji i dalszych planów; przedstawienie alternatywnej strategii rozwoju dla gmin górniczych regionu
- reprezentacja poselska (rozmowy z poseł Danutą Pietraszewska i Aldoną Młyńczak) - przedstawienie aktualnego stanu perspektyw prac nad projektem zmian prawa geologicznego i górniczego
- Kancelaria Prawna JJB – przedstawienie raportu prawnego oceniającego Sprawozdanie podkomisji ds. zmian prawa geologicznego i górniczego
- Stowarzyszenie „Nie odkrywce” - przedstawienie obecnego stanu realizacji planowanej kopalni odkrywkowej w gminie Gubin oraz alternatywnych modeli rozwoju gminy, które wypracowali członkowie
- Dyskusja

Czas dla mediów - 13.00- 14.00

Zapraszamy!

Ewa Leś, wiceprezes Stowarzyszenia



## Opis projektu:

### **„Wzmocnienie pozycji inicjatyw lokalnych i samorządów w pro-klimatycznych procesach inwestycyjnych w Polsce”**

Projekt jest kierowany do inicjatyw lokalnych oraz gmin, na których terenie jest planowana budowa kopalni i elektrowni węgla brunatnego. Ma na celu przedstawienie alternatywnych rozwiązań w polityce energetycznej, tak aby mieszkańcy gmin w których są planowane gigantyczne inwestycje energetyczne mieli świadomość ich wpływu na klimat i mogli świadomie decydować o ich ewentualnym powstaniu.

Drugim celem projektu są działania na rzecz zagwarantowania praw lokalnych inicjatyw oraz samorządów i uwzględnienie zrównoważonego rozwoju w opracowywanym właśnie nowym projekcie prawa górniczego i geologicznego.

## Analiza uwarunkowań:

Sytuacja w samorządach i wśród grup obywatelskich, gdzie planowane są duże inwestycje energetyczne związane z emisjami gazów cieplarnianych jest zróżnicowana. Część władz samorządów zdecydowanie protestuje i sprzeciwia się tym pomysłom, w większości zgodnie z wolą mieszkańców (min. gminy z Zagłębia Miedziowego skupione w Społecznym Komitecie „STOP Odkrywce” – złożę węgla brunatnego 'Legnica”), część zaś przychyliła się jedynie do woli mieszkańców oraz inicjatyw obywatelskich i wycofała się z poparcia dla planów budowy wielkich odkrywek na swoim terenie (gmina Brody), część z nich z kolei wbrew woli mieszkańców wyrażonej w referendum, kontynuuje prace zmierzające do budowy kopalni i elektrowni ( gmina Gubin). W większości inicjatyw lokalnych oraz gmin brakuje wiedzy i doświadczeń na temat alternatyw energetycznych i klimatycznych w polityce energetycznej ( w tym planach energetycznych) gmin.

Jednocześnie przygotowana jest daleko idąca zmiana prawa górniczego i geologicznego. Jest ona obecnie przedmiotem prac w Sejmie. Jest wiele grup interesu zainteresowanych tym projektem. Budzi on u części z nich duże kontrowersje ze względu na znaczne ograniczenie kompetencji i praw samorządów. Dotyczy to także, co istotne uszczuplenia ich możliwości finansowych. Część posłów, do tej pory będąca w mniejszości, wyraża obawy przed tymi rozwiązaniami. Ponieważ prace toczyły się dotychczas w kilkunastoposobowej podkomisji, do większość posłów nie dotarła jeszcze świadomość ryzyka, które niesie ten projekt. W jednej z opinii prawnych udostępnionej nam przez Greenpeace Polska wskazuje się na sprzeczności tych ustaw z dyrektywami UE oraz konstytucją RP.

## Cele projektu :

1. Rozpoznanie możliwości i wstępne działania na rzecz wzmocnienia polityki pro- klimatycznej wśród inicjatyw lokalnych oraz w gminach, gdzie planowane są kopalnie i elektrownie węgla brunatnego

2.Rozpoznanie możliwości działania na rzecz bardziej zrównoważonego prawa górniczego i geologicznego